36 Vel ob aliquam regionis proprietatem. ) sententia maxima digna animaduersione. regionis enim proprietas plurimum intendere potest, aut remittere, quin etiam & fortasse impedire apparitionis, quæ in ea fit, significationem.

De locorum autem proprietate sic Ptolemæus cap. 3. lib. secundi *Quadrup.* Vt enim in prædictis constitutionibus æris, & ignis quos generaliter calidos, frigidos, temperatos esse perhibuimus, certorum quædam sunt proprietates locorum ac regionum, vbi illa generalia intenduntur remittuntur ve, vel ob positum sui naturam, vel altitudinem, vel humilitatem, &c. de qua sane regionum proprietate mirè Hippocrates libello de Aere, Aquis, & Locis differuit. Sit igitur humilis regio, à ventisq; testæ exempli gratia orientalibus; etsi apparitio subsolanum vehementem promittat, ventum hunc tamen plerumq; non sentiet.

37 Proximorum solis ac lunæ .) Omnia quæ hic docentur maximi momenti sunt, totumq; vsum observationum, apparitionumq; complectitur. quæ commode quinque posse capitibus explicari credimus. Primum apparitiones ipsas stellarum inerrantium ad propositû Clima cõstituerè oportet. Secundo animaduertere, quæ apparitiones proximæ sint diebus lunariû aspectuum, sed tetragoni radij potissimum, coitus, & plenilunij, maximeq; diebus, qui proximè nouilunia & plenilunia antecedunt. inquit enim diuinus viri, *ἡ ἀστὴρ τῆς ἀφροδίτης πάλαι καὶ πρὸς αἰῶνα*. Tertio, Planetarû configurationes & dominia in ipsos aspectus animaduertenda sunt, futuræ enim significationis qualitatem ostendunt. Quarto apparitionum diebus sol in duodecim signa transitus observandi. Quinto peculiaris natura regionis & proprietates consideranda.

38 Veneris quidem stella .) Aut locus hic omnino corruptus est, aut Ptolemæus sibi ipsi contrarius, nam lib. primo Quadripart. cap. de Planetarum viribus, ita de Venere idem autor scribit. stella Veneris eosdè habet effectus, quod quidem ad temperationem attinet, quos stella Iouis, sed ratio est diuersa: nam quod vicina est soli, non nihil calidifica est, sed multo vehementius humectat, quemadmodû & luna, propterea quod ingenti luce prædita attrahit exhalationem humidã è proximis terræ locis. itaq; Veneris stella, contra quàm hic adstruitur, humiditas, non calidas constitutiones in aëre producet. vnde & pluuiarum mater passim Venus ab Astrologis vocatur.

39 Iouis humiditas .) Et de Iouis stella eadem est in Ptolemæi dictis contrarietas. enimvero sic citato loco de Ioue decernitur. stella Iouis temperatæ naturæ est. Media enim fertur inter frigidificã Saturni & æstuosam Martis. Calefacit autè & humectat, sed quia calefaciendi vis præcellit, ideo fecundi ab ea venti excitantur. Quamobrem Iupiter non humidæ constitutionis, vt hic sibi ipsi contrarius asserit Ptolemæus, sed calidæ erit omnino autor.

40 Mercurij demum humiditas ac ventosas .) Et rursus de Mercurio eadem est dissensio, quãdoquidem sic de eo præcitato

20 citato capite. Mercurij stella vt plurimum arefacere, & qua-  
 21 literq; humores absorbere reperitur; propterea quod non  
 22 valde longè à sole recedat. Aliquando tamen & humectare  
 23 deprehenditur, cum superposita sit terræ proximo orbi lu-  
 24 nari. Vnde si magis arefaciendi vim habet quàm humectan-  
 25 di; siccas potius quàm humiditas in aëre constitutiones cau-  
 26 sabit. In eandemq; sententiam videtur locutus 2. lib. cap.

27 *¶* vbi de Mercurio sic: græca nãq; adducam, vt clariora; *μηδὲ*  
 28 *ἀλλ' τὸ ἀραιῶν καλλὸν ἔχει αἶρ.* & c. quod est. In aëre ma-  
 29 gis siccitatis est autor. De Ioue. *εὐκράτων δὲ τὴν τῶν ἀε-*  
 30 *ρῶν κατεσθῶν καὶ ὑγρῶν, καὶ πνευμάτων καὶ ὑγρῶν* & c.

31 id est & in aëre temperatam constitutionem operatur, salu-  
 32 brem, ventosam, & humidam. Demum de Venere *μηδὲ τὰ*  
 33 *τῶν ἀεράων πνευμάτων εὐκράτων καὶ ἀλύγῶν καὶ ἐραιπιακῶν*  
 34 *κατεσθῶν, ὑγρῶν τε καὶ ἀερίων, καὶ ὑδατῶν γήινων ἀε-*  
 35 *ρῶν ἰσομερείων.* id est in aëre ventos ciet temperatos, hume-  
 36 ctantes, maximèq; nutrientes, aëremq; ipsum placidum ac

37 serenum reddit, sacundisq; imbribus abundantem. Quid  
 38 ergo in tanta difficultate dicendum? subesse .n. mendum  
 39 pugnantestanti viri senectutis facile suadent. At è contra  
 40 quod in tribus stellis contrarietas hæc notetur, id auctori  
 41 potius quàm scriptori videtur tribuendum. esto enim quod  
 42 librorum incuria vnus tantus locus mendis scateret; tri-  
 43 pliciter quidem vno aut altero interiecto verbo librarios  
 44 fuisse lapsos, longe videtur à ratione alicuum. sed & lon-  
 45 gius ab ea abhorrens quod tantus vir Ptolemæus adeo tur-  
 46 piter sibi ipsi in re præsertim tam grani adnerferet. Ego  
 47 quidem, veram doctis Viris nodi huius dissolutionem relin-  
 48 quens, dicere tamen pro ingenij mei tenuitate audeam ( vt  
 49 aliorum studia promoueam) aliter esse de horum trium pla-  
 50 netarum viribus, quod pertinet ad diurnas breuioribusq;  
 51 constitutiones causandas, forrasse decernendum, aliter si  
 52 eos per se & tāquam diuturnarum longiorumq; mutationū  
 53 auctores consideremus. Ptolemæus experientia duce atq;  
 54 magistrum deliquiorum dominio, atq; in quatuor anni  
 55 temporum temperamento ex lunaribus aspectibus consti-  
 56 tuendo, fortasse obseruauit Mercurium siccitatis magis

Iovem caloris esse autorem, Venerem humiditatis, ideoque in Quadrupartito ubi & naturam planetarum per se expendit, eorumque tanquam longiorum mutationum causas contempletur, Ioui, Veneti, & Mercurio vires iam-expositas impartit. At in hoc opusculo, ubi illos veluti diurnæ & brevissimæ mutationis effectores accipit, Ioui est contra humectandi, Veneri calefaciendi, Mercurio rursus humectandi tribuit facultatem: nimirum quia expectatus fuerit, si apparitionis die cum lunati aspectu vel cum stella consentiant, similes in aëre eos causare mutationes: quod quidem non caret fortasse omnino ratione. enimvero Venus ideo humida ponitur à Ptolemaeo, quia exhalationes luminis efficacitate est terra haurit, atqui in tam brevi temporis spatio, quantum novæ est vel diæ, paucas evocabit; quas ideo luminis sui-copia, cum sydere præsertim-inerrante & sole consentiens, facile absumet; propterea in diurnæ aëris constitutione caliditatem magis & siccitatem luminis copis operabitur, quam humiditatem, est contra Iupiter, tanquam imbecilliore lumine præditus, exhalationes, quas elicit, & commouet, absumere non poterit; ideoque in diurno statu humiditatis potius erit autor. idque cum eo consentit, quod de Ioue & Venere cap. 8. 2. lib. Quadrup. dictum est, humiditas ipsam constitutiones operari, Venerem serenam; quarum altera pluvias affecit habet, altera calorem. Demum Mercurius humiditatis ponitur in diurna constitutione non abs re molitur; quoniam ut ex pri. Quadrup. probatum est, humiditatem efficit, quatenus lunæ est proximior: atqui in apparitionibus cum lunati aspectu plerumque ipsam consentire necesse est. Verum experientia potius quam ratio ipsa, de quæstionis huius veritate nos faciet certiores; quæ sæptum Ptolemaeum hæc monumentis mandasse reor.

41 Quædam apud Veteres illustriorem stellarum. locus hic cogitare ut credam, multo aliter Ptolemaei verba capitis 12. lib. 2. Quadrup. esse interpretanda, quam fecerunt annot. 3. in Proximum opusculo de Pluviarum signis. Vergiliæ enim, Hædi, Vinemistor, ac Delphinus, et si quæ alie huiusmodi sunt *κατακλιμακται*, quemadmodum hic inquit

Ptole-

Ptolemæus, vepotè à Veteribus obseruata, dici possunt, sed à *Αστρονομικοι*, seu *Αστρονομικοι* nequiquam, ob magnitudinis luminisq; exiguitatem; itaq; eo quoq; in loco stellas primæ tantum, ac secundæ magnitudinis Ptolemæus intellexit.

43 Quarum magnitudinem. Verba maximè notanda, quibus se insignem peripateticæ philosophiæ sectatorem ostendit Ptolemæus; omnem stellarum actionem in earum lumen referens, vt propterea obscurissimò lumine præditas omnino rejiciat. Itaq; de illius sententia omnem in aëre mutationem alterationemq; sydera lumine non occulto influxu causabunt, luminisq; ob motum varietate. appetitissimè namq; hoc loco affirmat, fulgentem Hyadam, Capræ, simileq; primæ & secundæ magnitudinis stellas ob magnitudinem earum; & quod idem redit, ob ingentem lacem aërem alterare posse, cum apparitiones efficiunt, rationi esse consentaneum.

43 Thoth.) Lilius Gregorius Gyraldus Ferrariensis in opusculo de Annis & mensibus sic de Anno & mensibus Aegyptijs, anniq; principio. Sunt & Aegyptiorum menses hi, quos obseruamus. τῆσι: *μηνίς*, *φαινοί*. *φαινοί*, *μαχί*, *μαχί*, *μαχί*, vel vt alij *μαχί*, *μαχί*, *μαχί*, *μαχί*, *μαχί*, vel vt alia est lectio, *μαχί*, *μαχί*, *μαχί*, *μαχί*, vel vt alij *μαχί*, vel potius *μαχί*. Certe hos Aegyptiorum menses liacius ægyptius, & Actius medicus viri doctissimi, qui Alexandriæ versati sunt, hoc modo commemorant: ille in demonstratione quam, & alibi citauimus, hic in duodécimo suæ medicinæ volumine. Sic à Septembri exordientes, Thot, Phaophi, Athyr, Chzac, Tybi, Mechir, Phamenoth, Pharmuchi, Pachon, Payni, Epiphi, Mefori. Quo eodem modo & Bedæ vir multæ lectionis, qui & ipsos nostris mensibus coapat. Aegyptij, inquit, propter ocycorem lunæ discursam, mensum sem ad solis cursum reduxerunt. Thot, inquit. iij. Cal. Septem. Phaophi iij. Cal. Octob. Athyr iij. Cal. Nouemb. Chzac v. Cal. Decemb. Tybi vj. Cal. Ianuar. Mechyr. vij. Cal. Februar. Phamenoth. v. Cal. Mart. Pharmuchi vj. Cal. April. Pa. hon vj. Cal. Maij. Payni vij. Cal. Iunij. Epephi vij. Cal. Iul. Mefori viij. Cal. Augusti. Quem x. Cal. Septemb. die

die terminant; residuosq; quinque dies *ἑπταήμερος*, vel inter  
 calares, siue additos vocant. Quibus etiam quarto quoq;  
 anno diem sextum, qui ex quadrantibus conficitur, an-  
 nectunt; & hæc consonant his, quæ ante de Intercalatione do-  
 cuimus. Porro si accuratè hanc Bedæ descriptionem obser-  
 nes, facile quædam emendabis, quæ sunt in Epistola D. Am-  
 brosij ad Aemiliæ Episcopos de ratione Paschatis, ubi &  
 perperam inuersa sunt nomina quædam mensium ægyptio-  
 num, & alterum pro altero. Græca etiam Arati Commen-  
 taria aliquando parum rectè respondent, vt cum scribant  
 Epophy Augustum esse, cum alibi Iulium tradiderint. ex-  
 tat vero græcum Epigramma incerti auctoris, in quo hoc mo-  
 do mensium nomina referuntur, & quid quoq; mense apud  
 Aegyptios agatur, duodecim versibus declaratur; quod lib.  
 p. Epigrammatum legitur *ἑπταήμερος*. sic autem habet, vt  
 meis versibus referam: incipit verò a Septembri.